ОПРЕДЕЛЕНИЕ

адрес                                                                         20 февраля 2023 года

Тверской районный суд адрес в составе председательствующего судьи

Стеклиева А.В., при секретаре фио, с участием представителей истцов фио, фио,

фио, представителей ответчика Федорова М.Е., фио, фио, рассмотрев в

открытом судебном заседании гражданское дело №2-0060/2023 по иску фио,

Гоян Анастасии Владимировны, Тотооновой Марины Хушиновны к

Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена

Трудового Красного Знамени общество слепых» о признании

недействительными решений и постановлений XXIII съезда,

УСТАНОВИЛ:

В производстве Тверского районного суда адрес находится гражданское

дело по иску фио, Гоян Анастасии Владимировны, Тотооновой Марины

Хушиновны к Общероссийской общественной организации инвалидов

«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» о

признании недействительными решений и постановлений XXIII съезда.

Представителями ответчика заявлено ходатайство о прекращении

производства по делу, поскольку в заявлении, поданном от своего имени,

истцами оспариваются акты, которые не затрагивают их права, свободы или

законные интересы.

Представители истцов возражали относительно прекращения

производства по делу, полагая, что оспариваемые акты затрагивают их права,

свободы и законные интересы

Выслушав явившиеся стороны, исследовав письменные материалы дела,

суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 220 ГПК РФ суд прекращает производство по делу,

в том числе в случае, если заявление подлежит рассмотрению в порядке

конституционного или уголовного судопроизводства, производства по делам об

административных правонарушениях либо не подлежит рассмотрению в судах;

заявление предъявлено в защиту прав, свобод или законных интересов другого

лица государственным органом, органом местного самоуправления,

организацией или гражданином, которым настоящим Кодексом или другими

федеральными законами не предоставлено такое право; в заявлении, поданном

от своего имени, оспариваются акты, которые не затрагивают права, свободы

или законные интересы заявителя.

В силу ч.2 ст.181.1 ГК РФ решение собрания, с которым закон связывает

гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на

которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право

участвовать в данном собрании (участников юридического лица,

сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников

гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено

законом или вытекает из существа отношений.

В соответствии с ч.3 ст.181.4 ГК РФ решение собрания вправе оспорить в

суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не

принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо

голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Как определено п.103 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от

23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части

первой Гражданского кодекса Российской Федерации" по смыслу пункта 1

статьи 2, пункта 6 статьи 50 и пункта 2 статьи 181.1 ГК РФ под решениями

собраний понимаются решения гражданско-правового сообщества, т.е.

определенной группы лиц, наделенной полномочиями принимать на собраниях

решения, с которыми закон связывает гражданско-правовые последствия,

обязательные для всех лиц, имевших право участвовать в таком собрании, а

также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа

отношений.

При таких обстоятельствах, учитывая, что истцы Черёмуш А.А., Гоян

А.В., Тотоонова М.Х. не являлись делегатами съезда и членами Центрального

правления Общероссийской общественной организации инвалидов

«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых», не

принимали участия в заседании или заочном голосовании, не голосовали против

принятия оспариваемых решений, то есть в заявлении, поданном от своего

имени, истцами оспариваются акты, которые не затрагивают их права, свободы

и законные интересы, суд приходит к выводу о наличии оснований для

прекращения производства по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 220, 224, 225 ГПК РФ,

суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Производство по гражданскому делу №2-0060/2023 по иску фио, Гоян

Анастасии Владимировны, Тотооновой Марины Хушиновны к Общероссийской

общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового

Красного Знамени общество слепых» о признании недействительными решений

и постановлений XXIII съезда, - прекратить.

На определение может быть подана частная жалоба в Московский

городской суд в течение 15 дней.

Частная жалоба подается через Тверской районный суд адрес (адрес,

тел./факс +7 (495) 694-04-95, адрес электронной почты: info@27.msksud.ru).

Судья                                                                                                  фио

consultantplus://offline/ref=CA00A15D4D57F0D8B632BE14EA85748FC8946F5C9AC5CB4D7DE2DC0849484B19634FDDB1FCA3A35D0FDFAB48AD38DE525E5E2A2ECB3Cs0Q
consultantplus://offline/ref=CA00A15D4D57F0D8B632BE14EA85748FC8946F5C9AC5CB4D7DE2DC0849484B19634FDDB1FCA3A35D0FDFAB48AD38DE525E5E2A2ECB3Cs0Q
consultantplus://offline/ref=CA00A15D4D57F0D8B632BE14EA85748FC8946F5C9AC5CB4D7DE2DC0849484B19634FDDB2FEAEAC020ACABA10A23AC04C5C42362CC9C13AsFQ
consultantplus://offline/ref=CA00A15D4D57F0D8B632BE14EA85748FC8946F5C9AC5CB4D7DE2DC0849484B19634FDDB7FEA2A35D0FDFAB48AD38DE525E5E2A2ECB3Cs0Q